ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 Kristína Částová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
Studijní program: Porodní asistence B5349

Kristína Částová

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

SYMBOLY ŽENSTVÍ
Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová

PLZEŇ 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 20. 3. 2015 ………………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Velmi ráda bych poděkovala Mgr. Kateřině Ratislavové za cenné rady, pomoc a

připomínky, které mi po celou dobu zpracovávání této bakalářské práce poskytovala. Též

bych ráda poděkovala své rodině a přátelům, kteří mě po celou dobu mého studia podporovali.

Zvláštní poděkování pak patří Haně a Marii.

Anotace

Příjmení a jméno: Kristína Částová

Katedra:Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Symboly ženství

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová

Počet stran: číslované 81, nečíslované 19

Počet příloh: 3

Počet titulů použité literatury: 50

Klíčová slova: Symbol, žena, ženství, iniciace, sexualita, porodní asistentka, podpora.

Souhrn:

Práce se zabývá skupinou symbolů ženství, které přibližují nynější pojetí, důležitost a

vnímání ženství. Nejvýznamnějším zdrojem informací byly tištěné publikace zabývající se

symbolikou ženství, ženami jako takovými, psychikou žen, rolí žen, náboženskými rituály a

postavením žen ve společnosti.

V teoretické části se práce věnuje konkrétně symbolům ženství, jejich vývoji, posílení

ženství porodní asistentkou a na možné způsoby prevence ztráty, rozvoje a podpory ženství.

Zaměřuje se na iniciální rituály, historii a obrazy ženství, duši ženy, rozdíl mezi muži a

ženami. Důležitým bodem práce je i kapitola věnující se post-hysterektomickému syndromu a

pomoci ženám.

V praktické části byl použit rozhovor se dvěma ženami. Též byl pro lepší orientaci

vytvořen krátký průzkum s možností vlastního vyjádření dotazovaných žen. Závěr práce

shrnuje získané poznatky o situaci povědomí žen o jejich přirozenosti a ženství a o jejich

zkušenostech podpory a utvrzování ženství.

Annotation

Surname and name: Kristína Částová

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Symbol sof femininity

Consultant: Mgr. Kateřina Ratislavová

Number of pages: numbered 81, unnumbered 19

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 50

Key words: Symbol, woman, womanhood, initiation, sexuality, midwife, support.

Summary:

The work deals with a group of symbols of femininity that bring the current concept,

importance and perception of femininity. The most important source of information was

printed publications dealing with the symbolism of womanhood, women as such, the psyche

of women, the role of women, eastern medicine, religious rituals and the status of women in

society.

The theoretical part researches specifically symbols of femininity, their development,

strengthening of feministy by midwife and on possible ways of preventiv of loss,

development and promotion of womanhood. It focuses on the initial rituals, history and

images of femininity, the soul of women, the difference between men and women. An

important point of the chapters follow up to post-hysterectomy syndrome and assistance to

women.

In the practical part of theses was used interview with two women. For better

orientation was created a short survey with self-expression of interviewee women. The

conclusion summarizes knowledges about the situation of awareness among women about

their nature and femininity and their experience of support and confirmation of femininity.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 9

1 Symboly ženství ............................................................................................................... 11

1.1 Tělesný obraz žen ...................................................................................................... 11

1.1.1 Zevní genitál ....................................................................................................... 12

1.1.2 Děloha ................................................................................................................ 14

1.1.3 Menstruační cyklus ............................................................................................ 16

1.1.4 Ňadra .................................................................................................................. 18

2 Obrazy ženství .................................................................................................................. 20

2.1 Vývoj k ženství .......................................................................................................... 20

2.1.1 Přechodové a iniciační rituály a symboly v oslavě ženství ................................ 23

2.2 Muži versus ženy ....................................................................................................... 26

2.3 Společenské pojetí žen ............................................................................................... 29

2.4 Sexualita žen .............................................................................................................. 32

3 Řešení problematiky poruch obrazu ženství .................................................................... 36

3.1 Problematika poruch obrazu ženství .......................................................................... 36

3.2 Přístup porodní asistentky jako ženy ......................................................................... 39

3.3 Úkol porodní asistentky ............................................................................................. 40

3.3.1 Terapie a možná prevence .................................................................................. 40

3.3.2 Podpora ženství a jeho symbolů ......................................................................... 42

3.4 Shrnutí teoretické části .............................................................................................. 43

4 Výzkumná část ................................................................................................................. 45

4.1 Formulace problému a stanovení cíle ........................................................................ 45

4.2 Cíl výzkumu .............................................................................................................. 45

4.2.1 Dílčí cíle ............................................................................................................. 45

4.2.2 Výzkumné otázky ............................................................................................... 46

4.3 Druh výzkumu a výběr metodiky .............................................................................. 46

4.4 Výběr případu ............................................................................................................ 47

4.5 Způsob získávání informací ....................................................................................... 47

4.6 Organizace průzkumu ................................................................................................ 47

5 Zpracování výsledků ........................................................................................................ 49

5.1 Rozhovor č. 1: respondentka A ................................................................................. 49

5.1.1 Období dospívání a vnímání symbolů ženství ................................................... 49

5.1.2 Předoperační, perioperační, postoperační období .............................................. 54

5.1.3 Pooperační období z dlouhodobého hlediska ..................................................... 62

5.2 Rozhovor č. 2: respondentka B .................................................................................. 68

5.2.1 Období dospívání a vnímání symbolů ženství ................................................... 68

5.2.2 Předoperační, perioperační, postoperační období .............................................. 72

5.2.3 Pooperační období z dlouhodobého hlediska ..................................................... 78

5.3 Průzkum k bakalářské práci ....................................................................................... 81

6 Diskuze ............................................................................................................................. 83

6.1 Analýza pocitů a prožitků ženy ................................................................................. 83

6.2 Analýza psychosociálních skutečností souvisejících se ztrátou symbolu ženství ..... 85

6.3 Identifikace úlohy porodní asistentky v péči o ženy, jež ztratily symbol ženství ..... 87

6.4 Identifikace potřeb ženy po ztrátě symbolu ženství .................................................. 88

7 Závěr ................................................................................................................................. 89

Použitá literatura ...................................................................................................................... 90

Seznam zkratek ........................................................................................................................ 95

Seznam příloh ........................................................................................................................... 96

Příloha 1 Průzkum k bakalářské práci „Symboly ženství“....................................................... 97

Příloha 2 Informovaný souhlas k rozhovoru ............................................................................ 98

Příloha 3 Schéma rozhovoru .................................................................................................... 99

9

ÚVOD

V dnešním moderním světě je kladen obrovský důraz na kult krásy a

dokonalosti, který vytváří hranice – mnohdy náročné a nepřestupitelné. Na ženu jsou

kladeny vysoké a často nesmyslné nároky v podobě kariérního růstu, mládí, musí plnit

estetické požadavky okolí, být dobrou matkou, milenkou, přesto však by neměla

zabřednout do stereotypního modelu umělé a lidstvem vytvořené „ženy“, ale měla by si

umět zachovat svou vlastní originalitu. Žena musí plnit přísná kritéria, aby ji valná většina

v naší společnosti přijímala s respektem a pokládala ji přitom za ideální a bezchybnou, ne

pouze nadanou a přijímanou pouze pro některý její klad. Je to bohužel smutná

představa, která je sice možná až radikální a přehnaná, pokud se však tato idea okleští,

zůstane holý základ a ten jest, že žena musí splňovat požadavky. Na úkor své přirozenosti

a pudovosti je vychovávána k obrazu globální umělosti a odvrací se od svého pravého

já, které je ženám vlastní.

I když se žena bude chovat sebeupjatěji, bude extrémně bezprostřední a

upřímná, obětavá či sobecká, malá či vysoká, chlapeckých či naopak slovanských

tvarů, vždy v ní bude kousek živočišné, toužící, tajemné, nevyzpytatelné a po lásce a

pochopení prahnoucí bytosti. Všechny vášně žen již v průběhu věků vycházely z jejich


[…]


provázejících hysterektomii a ztrátu symbolu ženství dostal do širšího povědomí žen,

zdravotníků a především porodních asistentek. Měly by mít partnerský a rovnocenný

empatický vztah se svými pacientkami a měly by pomáhat, neboť tento obor je oborem

pomáhajícím a má obrovský potenciál ulehčovat a rozvíjet životy žen.
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Seznam zkratek

PMS – Premenstruační syndrom

PA – Porodní asistentka

R – Riziko

Neg. - Negativní
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Příloha 1 Průzkum k bakalářské práci „Symboly ženství“

Dobrý den, jmenuji se Kristína Částová a jsem studentkou 3. ročníku ZČU v Plzni a

studuji obor Porodní asistentka. Tento průzkum mi poslouží k mé bakalářské práci, která

nese název Symboly ženství. Průzkum je zcela anonymní, proto nemějte zábrany a pište

své odpovědi tak, jak je cítíte. Děkuji Vám za vyplnění,

Kristína Částová

Co pokládáte za symboly ženství (prosím čitelně vypište nejméně 5):

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Příloha 2 Informovaný souhlas k rozhovoru

SYMBOLY ŽENSTVÍ

STUDENT

Kristína Částová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

kristina.castova@gmail.com

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Kateřina Ratislavová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

ratislav@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zhodnocení celkového dopadu ztráty symbolu ženství na ženu po

gynekologické operaci.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na

diktafon. Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím

bakalářské práce. Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky

z rozhovoru mohou být použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní.

Vaše identita nebude rozpoznána, bude použit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a

můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Příloha 3 Schéma rozhovoru

Schéma rozhovoru (polo-strukturovaný)

Období dospívání a vnímání symbolů ženství

 Jak byste se charakterizovala jako žena?

 Co pro Vás znamená pojem ženství?

 Co si představujete pod pojmem symboly ženství?

 Jak přistupovali ve Vaší rodině k symbolům ženství?

 Cítila jste od svého okolí v životě podporu ženství?

 Jak jste vnímala svůj přerod v ženu?

 Jak k tomuto přistupovala Vaše rodina?

 Zažila jste blahopřání, oslavu, rituál spojený s první menstruací, Vaším ženstvím?

 Měla jste někdy nějaký svůj ryze ženský rituál, který by Vás ve Vašem ženství

posiloval?

 Jak si myslíte, že společnost přistupuje dnes k ženám?

Předoperační, perioperační, postoperační období

 Co pro Vás znamenala menstruace před hysterektomií?

 Co pro Vás znamenala menstruace po hysterektomii?

 Co se Vám honilo hlavou, když Vám doporučili hysterektomii?

 Měla jste možnost volby?

 Byly Vám vysvětleny dostatečně všechny změny, případně komplikace a rizika po

operaci?

 Jak Vás podpořil zdravotnický personál ve Vaší situaci v období před, během a po

operaci?

 Jak jste prožívala celé období až do operace?

 Měla jste obavy o kvalitu Vašeho života po hysterektomii?

 Jak k této situaci přistupovala Vaše rodina a partner?

 Jak k Vám přistupoval zdravotnický personál?

 Jak byste si představila ideální přístup a péči zdravotníků?

 Měla jste potřebu se nějakým způsobem se svou dělohou „rozloučit“?

Pooperační období z dlouhodobého hlediska

 Co jste cítila po operaci za emoce?

 Pozorovala jste na sobě po operaci nějaké konkrétní změny?

 Změnil se Vám nějakým zásadním způsobem náhled a vnímání Vaší sexuality a

sexuálních prožitků?

 Jak se změnil přístup Vašich blízkých k Vám po propuštění domů?

 Měla pro Vás operace nějaké sociální následky?

 Měla jste potřebu zkonzultovat Vaše obavy, obtíže s porodní asistentkou či jiným

odborníkem?

 Měla jste možnost zkonzultovat Vaše obavy, obtíže s porodní asistentkou či jiným

odborníkem?

 Jak vnímáte roli porodní asistentky?

 Nabídla Vám při projevu psychických problémů PA kontakt na psychoterapeuta, či

se Vám snažila pomoci nějakým jiným způsobem?

 Byly Vám porodní asistentkou někdy navrhnuty přirozené metody, semináře, či

kurzy pro podporu a rozvoj ženství?

 Co si o podpoře ženství myslíte?

 Navštívila jste někdy nějaký kurz zaměřený na ženství či pánevní dno?

 Jak byste si Vy představila ideální podporu ženství?

 Dokážete o ženství, menstruaci, sexu otevřeně hovořit s Vašimi blízkými pokud na

to přijde řeč?

 Jakým způsobem komunikujete se svou dcerou o menstruaci, sexu, ženství?