Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Ratislavová
Autor práce: Kristína Částová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: **Symboly ženství**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce je velmi kvalitně zpracována, témata na sebe logicky navazují, studentka využila velké množství odborných zdrojů včetně 11 cizojazyčných. Práce je psána stylisticky čistě, s malým množstvím chyb a nepřesností, citace jsou uvedeny dle normy.

V praktické části pracovala studentka kvalitativní metodou výzkumu. Stanovila si čtyři dílčí cíle, podle kterých analyzovala rozhovory se dvěma ženami. Získala poměrně obsáhlý materiál o vnímání ženství, sexuality, potřeb a jejich změn u žen po hysterektomii. V závěrečné diskusi studentka přehledně analyzuje získané údaje, srovnává a diskutuje s odbornými zdroji.

Bakalářská práce zpracovává téma symbolů ženství originálním způsobem a může být kvalitním studijním materiálem pro studentky porodní asistence.

Otázka k obhajobě:

Víte o nějakých aktivitách, seminářích nebo kurzech, které by mohly rozvíjet a podpořit ženství a které jsou dostupné pro ženy v Plzeňském kraji?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 12. 5. 2015

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová